
Jahrgang 20 | Ausgabe Nr. 4/2022
Freitag, 12. August 2022

Kontaktdaten

Stadtverwaltung
Rathausstraße 7 
98596 Brotterode-Trusetal
Tel.: 	 03 68 40 / 40 19 - 0
Fax: 	 03 68 40 / 40 19 - 29
E-Mail:	 info@brotterode-trusetal.de 
Internet:	 www.brotterode-trusetal.de

Sprechzeiten

Montag 	 09:00 - 12:00 Uhr
Dienstag 	 09:00 - 12:00 Uhr  
		  13:00 - 18:00 Uhr
Donnerstag	 14:00 - 16:00 Uhr
Freitag	 09:00 - 12:00 Uhr

Kontakt zur Amtsblatt- 
Redaktion:
Tel.:	 03 68 40 / 40 19 23
E-Mail:� info@brotterode-trusetal.de

der Stadt Brotterode-Trusetal

Weitere aktuelle Infos finden Sie auf: 
www.brotterode-trusetal.de

Aus dem Inhalt

Amtlicher Teil

• Haushaltssatzung der Stadt 
Brotterode-Trusetal für das 
Haushaltsjahr 2022 ������������������������ S. 2 

• Beschlussbekanntgaben��������������� S. 2 
• Fälligkeit der Steuern & Pachten

��������������������������������������������������������������� S. 3 
• Hinweis des Ordnungsamtes 
zu Ruhezeiten����������������������������������� S. 5

Nichtamtlicher Teil

• Bereitschaftsdienste������������������������ S. 5 
• Kirchliche Nachrichten������������������� S. 5 
• Veranstaltungen�������������������������������� S. 6 
• Mitteilungen der 
Vereine & Verbände������������������������� S. 7 

• Nichtöffentliche Jagdgenossen-
schaftsversammlung Jagdgenossen-
schaft Laudenbach�������������������������� S. 7 

• Schulnachrichten����������������������������� S. 8

Das nächste Amtsbatt  
erscheint am Freitag,  
den 07.10.2022.

Der Redaktionsschluss für diese Ausgabe 
ist Donnerstag, der 22.09.2022.

Foto: Michael Lauerwald



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 2 -	 Nr. 4/2022

III. Auslegungshinweis
Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan der Stadt Brot-
terode-Trusetal liegen gemäß § 57 Abs. 3 der Thüringer Kom-
munalordnung (ThürKO) in der Kämmerei der Stadtverwaltung 
Brotterode-Trusetal, Zimmer 25, Rathausstraße 7, 98596 Brot-
terode-Trusetal, vom

15.08.2022 bis 02.09.2022
zu den Dienstzeiten öffentlich mit der Möglichkeit zur Einsicht-
nahme für jedermann aus.
Haushaltssatzung und Haushaltsplan werden nach der öffentli-
chen Auslegung bis zur Entlastung und Beschlussfassung über 
die Jahresrechnung 2022 nach § 80 Abs. 3 Satz 1 ThürKO weiter-
hin in der Kämmerei zur Einsichtnahme zur Verfügung gehalten.

gez.
Kay Goßmann
Bürgermeister

Stadtratssitzung vom 22.02.2022 
- Bekanntgabe der Beschlüsse -
Beschluss-Nr.: 156/29/22
Bestätigung des Protokolls des öffentlichen Teils der Öffent-
lichen Stadtratssitzung vom 14.12.2021
Beschluss:
Das Protokoll des öffentlichen Teils der Öffentlichen Stadtratssit-
zung vom 14.12.2021 wird in der vorliegenden Fassung bestätigt 
und zum Beschluss erhoben.

Abstimmung:
Anzahl der Mitglieder. 21
anwesende Mitglieder: 18
Ja-Stimmen: 15
Nein-Stimmen: 0
Stimmenthaltungen: 3

Beschluss-Nr.: 157/29/22
Verlängerung des Durchführungszeitraumes im Sanierungs-
gebiet „Ortskern Brotterode“
Beschluss:
Der Stadtrat beschließt auf der Grundlage des § 142 Abs. 3 Satz 
4 BauGB in Verbindung mit § 39 der Thüringer Kommunalord-
nung in der zum Zeitpunkt des Beschlusses jeweils aktuellen 
Fassung die Verlängerung des Durchführungszeitraumes der 
Sanierungsgebiet „Ortskern Brotterode“ bis zum 31.12.2036.

Abstimmung:
Anzahl der Mitglieder. 21
anwesende Mitglieder: 18
Ja-Stimmen: 18
Nein-Stimmen: 0
Stimmenthaltungen: 0

Beschluss-Nr.: 158/29/22
Verlängerung des Durchführungszeitraumes im Sanierungs-
gebiet „Ortskern Trusetal“
Beschluss:
Der Stadtrat beschließt auf der Grundlage des § 142 Abs. 3 Satz 
4 BauGB in Verbindung mit § 39 der Thüringer Kommunalord-
nung in der zum Zeitpunkt des Beschlusses jeweils aktuellen 
Fassung die Verlängerung des Durchführungszeitraumes der 
Sanierung für das Sanierungsgebiet „Ortskern Trusetal“ bis zum 
31.12.2036.

Abstimmung:
Anzahl der Mitglieder. 21
anwesende Mitglieder: 18
Ja-Stimmen: 18
Nein-Stimmen: 0
Stimmenthaltungen: 0

Beschluss-Nr.: 159/29/22
Ermächtigung des Bürgermeisters zur Vergabe des Auftra-
ges zur Lieferung von Gas
Beschluss:
Der Stadtrat ermächtigt den Bürgermeister zur Vergabe des Auf-
trages zur Lieferung von Gas an den im Zuge des Ausschrei-
bungsverfahrens ermittelten günstigsten Bieter.

Amtliche Bekanntmachungen

Amtliche Bekanntmachung  
der Haushaltssatzung 2022

I. Haushaltssatzung der Stadt Brotterode-Trusetal 
(Landkreis Schmalkalden-Meiningen) 

für das Haushaltsjahr 2022

Auf Grund des § 55 der Thüringer Kommunalordnung erlässt die 
Stadt Brotterode-Trusetal folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und
Ausgaben mit 8.809.910 €

und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und
Ausgaben mit 2.015.000 €

ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaß-
nahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wer-
den in Höhe von 2.930.400 € festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern ergeben sich aus der gültigen Hebesatz-Satzung vom 
17.12.2015. Sie betragen danach:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen

Betriebe (A)
316 v. H.

b) für die Grundstücke (B) 421 v. H.
2. Gewerbesteuer 401 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 1.300.000 € 
festgesetzt.

§ 6
„Erheblich“ im Sinne von § 58 Abs. 1 ThürKO:
Entsprechend § 58 Absatz 1 ThürKO bedürfen über- und außer-
planmäßige Ausgaben der vorherigen Zustimmung des Haupt- 
und Finanzausschusses, wenn sie im Einzelfall 10.000 € über-
schreiten. Wenn sie 50.000 € überschreiten, bedürfen sie der 
Zustimmung des Stadtrates.
Als Anlage gilt der Stellenplan.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit Wirkung vom 01. Januar 2022 
in Kraft.

Brotterode-Trusetal, den 03.08.2022
Stadt Brotterode-Trusetal
Rathausstraße 7
98596 Brotterode-Trusetal
gez.
Kay Goßmann
Bürgermeister� (Siegel)

II. Beschluss- und Genehmigungsvermerk
1. Der Stadtrat der Stadt Brotterode-Trusetal hat mit dem Be-

schluss Nr. 183/31/22 am 12.07.2022 die Haushaltssatzung 
2022 mit Haushaltsplan und Anlagen beschlossen.

2. Das Landratsamt Schmalkalden-Meiningen – Untere Rechts-
aufsichtsbehörde – hat mit Schreiben vom 21.07.2022, Ak-
tenzeichen 13-1517-305/22-74 die Genehmigung zur öffent-
lichen Bekanntmachung erteilt.

3. Genehmigungspflichtige Teile enthält die Haushaltssatzung 
nicht.



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 3 -	 Nr. 4/2022

Beschluss-Nr.: 169/30/22
Gründung und Beitritt in die Kommunale Arbeitsgemein-
schaft „Staatlich anerkannte Erholungsorte“
Beschluss:
1.	 Die Stadt Brotterode Trusetal wird Gründungsmitglied der 

KAG der staatlich anerkannten Erholungsorte in Thüringen.
2.	 Der Bürgermeister wird ermächtigt, den vorliegenden Satzungs-

entwurf gemeinsam mit den weiteren 27 Erholungsorten in Thü-
ringen und dem Städte- und Gemeindebund zu finalisieren.

3.	 Unter der Voraussetzung, dass die Satzung durch die Rechts-
aufsichtsbehörde genehmigt wird, ist der Bürgermeister er-
mächtigt, diese zu unterzeichnen.

Abstimmung:
Anzahl der Mitglieder.
anwesende Mitglieder:
Ja-Stimmen:
Nein-Stimmen:
Stimmenthaltungen:

21
11
11

0
0

Sehr geehrte Einwohner  
der Stadt Brotterode-Trusetal,
die Stadtkasse möchten Sie darauf aufmerksam machen, 
dass am 15.08.2022 die Steuern und Pachten fällig werden.
Wir bitten Sie höflichst, die Überweisungen der fälligen Beträ-
ge auf folgende Bankverbindung vorzunehmen:

Rhön-Rennsteig-Sparkasse
IBAN: DE66840500001555000017
BIC: HELADEF1RRS

Achten Sie bitte darauf, das auf Ihrem Steuerbescheid angezeig-
te Kassenzeichen als Verwendungszweck anzugeben.
Bitte nutzen Sie die Möglichkeit des Einzuges durch SEPA-Last-
schriftmandat. Die entsprechenden Formulare erhalten Sie in der 
Stadtkasse im Rathaus der Stadt Brotterode-Trusetal oder als 
Download auf unserer Homepage www.brotterode-trusetal.de.

Stadtkasse
Brotterode-Trusetal

Datenübermittlungen nach dem  
Bundesmeldegesetz
Gemäß Bundesmeldegesetz (BMG) vom 3. Mai 2013 (BGBl. I S. 
1084), das zuletzt durch Art. 4 des Gesetzes vom 21. Juli 2022 
(BGBl. I S. 1182) geändert worden ist, darf die Meldebehörde 
Personenauskünfte erteilen an:
1.	 Öffentlich-rechtliche Religionsgesellschaften über ihre Mit-

glieder und deren Familienangehörige; Familienangehörige 
sind der Ehegatte, minderjährige Kinder und die Eltern min-
derjähriger Kinder (§ 42 Abs. 2 BMG)

2.	 Parteien und Wählergruppen im Zusammenhang mit allge-
meinen Wahlen in den sechs der Wahl vorangehenden Mo-
naten für Zwecke der Wahlwerbung (§ 50 Abs. 1 BMG)

3.	 Mandatsträger, Presse oder Rundfunk zum Zwecke der Eh-
rung von Alters- und Ehejubiläen (§ 50 Abs. 2 BMG)

4.	 Adressbuchverlage (§ 50 Abs. 3 BMG)
5.	 das Bundesamt für Personalmanagement der Bundeswehr 
	 (§ 36 Abs. 2 S. 1 BMG, § 58c Abs. 1 S. 1 SG)

Die Widersprüche gegen Datenübermittlungen bzw. der Antrag 
auf Einrichtung einer Übermittlungsperre, sind ohne Angabe 
von Gründen (außer bei der Einrichtung einer Auskunftssperre) 
schriftlich bei der

Stadtverwaltung Brotterode-Trusetal
- Einwohnermeldeamt -

Rathausstraße 7
98596 Brotterode-Trusetal

einzulegen.
Zu einer eindeutigen Nachweisführung bittet das Einwohner-
meldeamt, das nachfolgende Formular (selbstverständlich auch 
Kopien davon) zu verwenden. Gleiche Formulare liegen auch im 
Einwohnermeldeamt aus.
Widersprüche, die bereits bei einer Anmeldung auf dem 
Beiblatt zum Meldeschein geltend gemacht wurden sowie 
bereits eingereichte Widersprüche behalten ihre Gültigkeit.

Brotterode-Trusetal, den 29.07.2022
Goßmann
Bürgermeister

Abstimmung:

Anzahl der Mitglieder. 21
anwesende Mitglieder: 18
Ja-Stimmen: 18
Nein-Stimmen: 0
Stimmenthaltungen: 0
Beschluss-Nr.: 160/29/22
Hauptsatzung der Stadt Brotterode-Trusetal
Beschluss:
Der Stadtrat der Stadt Brotterode-Trusetal beschließt die Haupt-
satzung der Stadt Brotterode-Trusetal in der vorliegenden Form.

Abstimmung:
Anzahl der Mitglieder.
anwesende Mitglieder:
Ja-Stimmen:
Nein-Stimmen:
Stimmenthaltungen:

21
18
16
1
1

Beschluss-Nr.: 161/29/22
Reparatur eines Sporthallendaches im OT Trusetal – Be-
schluss zur Finanzierung
Beschluss:
Der Stadtrat beschließt aufgrund der Dringlichkeit der Teilsanierung 
des Sporthallendaches Trusetal 12.000,- € im Rahmen der vorläu-
figen Haushaltsführung auf der Haushaltsstelle 56000.500000 im 
Vorgriff auf den Haushaltsplan 2022 zur Verfügung zu stellen, da-
mit das Vergabeverfahren eingeleitet werden kann.

Abstimmung:
Anzahl der Mitglieder.
anwesende Mitglieder:
Ja-Stimmen:
Nein-Stimmen:
Stimmenthaltungen:

21
18
18
0
0

Stadtratssitzung vom 21.06.2022

- Beschlussbekanntgabe -

Beschluss-Nr.: 167/30/22
Jahresrechnung der Stadt Brotterode-Trusetal für das Haus-
haltsjahr 2021 gemäß § 80 ThürKO i. V. m. § 77 ff. der Thür-
GemHV
Beschluss:
1.	 Der Stadtrat nimmt die Jahresrechnung 2021 und deren An-

lagen zustimmend zur Kenntnis.
2.	 Soweit noch keine Einzelgenehmigungen vorliegen, werden 

die außer- und überplanmäßigen Ausgaben genehmigt. Mit 
der bisherigen Abdeckung dieser außer- und überplanmäßi-
gen Ausgaben durch Mehreinnahmen bzw. durch Einsparun-
gen besteht Einverständnis.

3.	 Gleichzeitig wird die Bildung der Haushaltseinnahmereste 
und Haushaltsausgabereste in dem in der Jahresrechnung 
enthaltenen Umfang beschlossen.

Abstimmung:
Anzahl der Mitglieder.
anwesende Mitglieder:
Ja-Stimmen:
Nein-Stimmen:
Stimmenthaltungen:

21
11
11
0
0

Beschluss-Nr.: 168/30/22
Umschuldung eines Kredites über 1.069.052,39 € zum 
30.07.2023
Beschluss:
Der Stadtrat beschließt die Umschuldung des Darlehens Nr. 
606238611 bei der Landesbank Baden-Württemberg (LBBW) in 
Höhe von 1.069.052,39 € am 30.07.2023 zur VR-Bank Bad Sal-
zungen Schmalkalden eG mit einem Effektivzinssatz in Höhe von 
2,04 % auf die Restlaufzeit.

Abstimmung:
Anzahl der Mitglieder. 21
anwesende Mitglieder: 11
Ja-Stimmen: 11
Nein-Stimmen: 0
Stimmenthaltungen: 0 ➤➤➤ Antrag nächste Seite ➤➤➤



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 4 -	 Nr. 4/2022

Stadt Brotterode-Trusetal 
 

Antrag auf Einrichtung einer Auskunfts- und Übermittlungssperre 
gemäß Bundesmeldegesetz (BMG) 
 
Name, Vorname 
 
 
Geburtsdatum  
 
 
Wohnanschrift: 
 
 
 
Ich bitte meine Daten aus dem Melderegister der Stadt Brotterode-Trusetal in 
den nachfolgend angekreuzten Fällen nicht zu übermitteln: 
 

  Da ich nicht der Religionsgesellschaft meines Ehegatten angehöre, beantrage ich gemäß      
§ 42 Abs. 3 S. 2 BMG, das meine Daten nicht an die Religionsgesellschaft meines Ehegatten 
übermittelt werden. 

 
 Keine Weitergabe meiner Daten an Parteien und Wählergruppen in Zusammenhang mit 

allgemeinen Wahlen (§ 50 Abs. 1 BMG) 
 

 An Mandatsträger, Presse und Rundfunk (§ 50 Abs. 2 BMG) 
 

 Wenn ich ein Altersjubiläum (z.B. 70. Geburtstag) begehe, darf eine Mitteilung über 
dieses Jubiläum nicht weitergegeben werden (§ 50 Abs. 2 BMG) 

 
 Wenn wir ein Ehejubiläum (z.B. Goldene Hochzeit) begehen, darf eine Mitteilung 

über dieses Jubiläum nicht weitergegeben werden. (§ 50 Abs. 2 BMG) 
 

 An Adressbuchverlage dürfen mein Name und meine Anschrift nicht weitergegeben werden
 (§ 50 Abs. 3 BMG) 
 

 An das Bundesamt für Personalmanagement der Bundeswehr (§ 36 Abs. 2 S. 1 BMG, § 58c 
Abs. 1 S. 1 SG) 

 
 

Diese Erklärung gilt auch für meine minderjährigen Kinder:             
 
  
 
 

         Ich beantrage eine Auskunftssperre für alle Melderegisterauskünfte gemäß § 51 Abs. 1 BMG. 
 (Bei Gefahr für Leben, Gesundheit, persönliche Freiheit oder ähnliche Schutzwürdige 

Interessen) Mein berechtigtes Interesse begründe ich unten. 
 
Begründung für ein berechtigtes Interesse: 
 

 
 

 
 
                                                     

     Datum,        Unterschrift Antragsteller                                                             



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 5 -	 Nr. 4/2022

Kassenärztlicher Bereitschaftsdienst

zu erfragen unter ����������������������������������������������������  Tel: 116 117
oder auf der Internetseite der Kassenärztlichen Bundesvereinigung
unter dem Link: ���������������������������������������������������www.116117.de

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst

zu erfragen unter ����������������������������������������������������  Tel: 116 117

Bereitschaftsdienst der Apotheken

Die Informationen über die aktuelle Bereitschaft der Apotheken 
finden Sie:
-	 in der Tagespresse
-	 im Internet unter www.aponet.de/apothekensuche
-	 Aushang im Apothekenfenster der Glückauf-Apotheke, Rat-

hausstraße 11 in 98596 Brotterode-Trusetal (Trusetal), Tel: 
036840 – 8910

Tierärztlicher Bereitschaftsdienst

Zentraler tierärztlicher Notruf Thüringen:
Tel. 0361 – 64 47 88 08

(Mo-Fr 18:00 - 8:00 am Folgetag &
Sa./So./Feiertag 8:00 - 8:00 am Folgetag.)

Kirchliche Nachrichten

Evangelische Kirchengemeinde Brotterode
Pfarrer Andreas Adler, Kirchstraße 9, 98596 Brotterode-Trusetal

Fon: 036840 / 32126, E-Mail: pfarramt.brotterode@ekkw.de
Homepage: www.kirche-brotterode.de

Gottesdienste

Sonntag, 07. August (8. So. n. Trinitatis)
10.00 Uhr Gottesdienst
Sonntag, 14. August (9. So. n. Trinitatis)
10.00 Uhr Gottesdienst (begleitet von Bläsern unter der Lei-

tung des sächsischen Landesposaunenwarts T. 
Schab)

Sonntag, 21. August (10. So. n. Trinitatis)
10.00 Uhr Gottesdienst
Samstag, 27. August
14.00 Uhr Gottesdienst zur Schuleinführung mit Vorstellung 

der neuen Vorkonfirmanden
Sonntag, 04. September (12. So. n. Trinitatis)
10.00 Uhr Gottesdienst
Samstag, 10. September
14.00 Uhr Festgottesdienst zur Silbernen Konfirmation
Sonntag, 18. September (14. So. n. Trinitatis)
10.00 Uhr Gottesdienst
Sonntag, 25. September (15. So. n. Trinitatis)
10.00 Uhr Gottesdienst
Sonntag, 02. Oktober (Erntedank)
10.00 Uhr Familiengottesdienst mit Kindergarten-Kindern
11.15Uhr Matinee: s.u.
Sonntag, 09. Oktober (17. So. n. Trinitatis)
10.00 Uhr Gottesdienst

Rühlmannorgel-Festival 2022

Wir freuen uns, dass Brotterode zum wiederholten Male in den 
Veranstaltungskalender des Rühlmannorgel-Festivals aufgenom-
men wurde. Erstmals dürfen wir Thomas Müller zu einer Matinee 
begrüßen, und zwar nach einer kurzen Pause im Anschluss an 
den Erntedank-Gottesdienst am 2. Oktober um ca. 11:15 Uhr.

Mitteilungen

Das Ordnungsamt informiert

Ruhezeiten gelten auch an Werktagen
Umgebungsgeräusche, die uns stören, bezeichnen wir als Lärm. Ob 
Geräusche als Lärm wahrgenommen werden, hängt von den jeweili-
gen Vorlieben, der Verfassung und den Stimmungen eines Menschen 
ab. Daher gibt es keinen festen Wert für die Schwelle der Lärmemp-
findung. Dennoch kann man Lärm als Schall beschreiben, der den 
Menschen belästigt oder sogar gesundheitlich schädigen kann.
Wenn die Tage wieder wärmer und länger werden, dann zieht es 
viele Menschen ins Freie. Man kann im Garten die Ruhe genie-
ßen und kleine Kinder machen bei offenem Fenster Mittagsschlaf. 
Doch mit der Idylle ist es schnell vorbei, wenn der Nachbar mittags 
um 13 Uhr seinen Rasenmäher anwirft oder die Hecke schneidet.
Das Lärmempfinden hängt auch von der Information über die 
Lärmquelle und von der Einstellung zu ihr ab. Gerade im Bereich 
des Nachbarschaftslärms entscheiden diese Faktoren häufig da-
rüber, ob ein Geräusch überhaupt als Lärm betrachtet wird. Liegt 
eine Belästigung oder Störung vor, ist der Verursacher oder die 
Verursacherin immer der erste Kontakt.
Häufig lässt sich der Stein des Anstoßes mit einem Gespräch be-
seitigen oder wenigstens ein vernünftiger Kompromiss erreichen. 
Andernfalls kann die Einschaltung eines Anwalts angebracht 
sein. Die §§ 906 und 1004 des Bürgerlichen Gesetzbuches bie-
ten eine Handhabe für Ansprüche vor dem Zivilgericht.
Unnötige und unzumutbare Lärmbelästigungen werden 
nach § 117 des Ordnungswidrigkeitsgesetzes geahndet. In 
akuten Fällen kann die Polizei gerufen werden.
Vor einer Feier ist es sinnvoll, die Nachbarn in freundlicher Weise 
zu informieren. Ein informierter oder eingeladener Nachbar wird 
mehr Verständnis für Lärm, der bei einer Feier entsteht, aufbrin-
gen. So kann schon im Vorfeld Ärger mit der Nachbarschaft ver-
mieden werden.
Bei der Gestaltung und Durchführung einer Feier ist zu bedenken, 
dass unnötige und unzumutbare Lärmbelästigungen angezeigt und 
dann als Ordnungswidrigkeiten geahndet werden können. Und: Die 
Qualität einer „Fete“ steigt nicht zwangsläufig mit deren Lautstärke. 
Erlaubt ist das alles in der Stadt Brotterode-Trusetal nur bedingt.

In der Ordnungsbehördliche Verordnung hat die Stadt unter an-
derem Ruhezeiten für Ihre Bürger*innen festgelegt.
In allen Orten der Stadt Brotterode-Trusetal gelten auch an 
Werktagen abends feste Ruhezeiten.
Das heißt, in der Woche und am Samstag gilt es, zur

Abendruhe von 19:00 Uhr bis 22:00 Uhr
Lärm wie Rasenmähen oder laute Musik zu vermeiden.
An diese Abendruhe schließt

um 22 Uhr die generelle Nachtruhe
an, die bis 6 Uhr morgens einzuhalten ist.
Gesetzlich geregelt ist außerdem, dass an Sonn- und Feierta-
gen Lärm generell zu vermeiden ist.
Bei Nichteinhaltung der Ruhezeiten oder bei wesentlichen Ge-
räuschbelästigungen liegt eine Ordnungswidrigkeit vor, die ge-
ahndet werden kann. Bevor Betroffene jedoch das Ordnungsamt, 
die Polizei oder gar das Gericht bemühen, ist es ratsam, den 
Verursacher der Lärmbelästigung zunächst anzusprechen.

Auch die Schiedspersonen der Stadt Brotterode-Trusetal können 
bei Nachbarschaftsstreitigkeiten vermitteln.

Für Fragen bezüglich des Lärms, seiner Vermeidung oder 
zum Schutz vor belästigendem Lärm steht Ihnen das Ord-
nungsamt gerne telefonisch unter 036840 / 4019-17 oder per 
E-Mail an n.pretke@brotterode-trusetal.de zur Verfügung.

Bereitschaftsdienste

Notdienste

In lebensbedrohlichen Notfällen alarmieren Sie den 
Rettungsdienst unter der Notrufnummer 112.
Notdienstsprechstunde in der Kassenärztlichen Notfall-
dienstzentrale am Elisabeth-Klinikum Schmalkalden
Montag, Dienstag, Donnerstag 19.00 Uhr – 22.00 Uhr
Mittwoch, Freitag 15.00 Uhr – 19.00 Uhr
Samstag, Sonntag, Feiertage 09.00 Uhr – 12.00 Uhr

17.00 Uhr - 19.00 Uhr



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 6 -	 Nr. 4/2022

Freitag, 16.09. - Sonntag, 18.09.2022
3-6-9-Dö Kirmes in Trusetal 2022

am Rathaus in Trusetal

Freitag, 16.09.2022
ab 16.00 Uhr Warm-Up mit „DJ Ringo“ und Schaustellerbetrieb
18.00 Uhr Stellen der Kirmestanne und Leberessen
18-24 Uhr Auftritt der „Brotteröder Ginkerletze“ und Kirmes-

Party mit „DJ Ringo“

Samstag, 17.09.2022
ab 08.30 Uhr Kirmesständchen durch den Ort
ab 14.00 Uhr Kirmes-Samstag mit „DJ Ringo“ und Schausteller-

betrieb
20-24 Uhr Live-Musik mit der Band „Solar-Sheep“ und „DJ 

Ringo“

Sonntag, 18.09.2022
10.00 Uhr Kirmes-Frühschoppen mit der „Meininger Blasmu-

sik“ und Schaustellerbetrieb
12.00 Uhr Kirmes-Mittagstisch
13.30 Uhr Kirmesgottesdienst in der Kirche zu Trusen
14.30 Uhr Großer Kirmesumzug durch den Ort
15.30 Uhr Kirmes-Familiennachmittag mit dem „Musikverein 

Brotterode 1863 e.V.“
bis 22 Uhr Kirmes-Ausklang mit „DJ Ringo“

Bei allen Veranstaltungen EINTRITT FREI! Alle Veranstaltungen 
finden am Rathaus in Trusetal statt.

Änderungen vorbehalten!

Es lädt herzlich ein: die Kirmesgesellschaft vom SV Stahl Brot-
terode-Trusetal e.V.

Weitere Informationen im Internet unter www.stahlelf.com oder 
bei facebook.de/Stahlelf

Sonntag, 18.09.2022
Pilzwanderung mit dem Thüringer Waldverein Brotterode
Beginn: 13.00 Uhr
Treffpunkt: Parkplatz EDEKA Markt

Sonntag, 25.09.2022
Wanderung in den Herbst - Aschenhausen – Geba
mit dem Thüringer Waldverein Brotterode
Länge: ca. 8 km
Schwierigkeitsgrad: mittel
Beginn: 9.00 Uhr
Treffpunkt: Parkplatz EDEKA Markt

Weiterhin empfehlen wir Ihnen:
* einen Besuch des „Haus des Gastes“ und der Stadtbibliothek
* einen Besuch im „Inselbergbad“ Brotterode mit großer 

Saunalandschaft
* einen Besuch im Café Wintersport am Trusetaler Wasserfall
* die Kegelbahn im Hotel „Zur guten Quelle“

Führungen:
Besucherbergwerk „Hühn“ in Trusetal
täglich Führungen um 10:30 Uhr, 13:00 Uhr, 14:30 Uhr und
16:00 Uhr
Sonderführungen auf Voranmeldung unter
Tel.: 036840 81578 oder Mail: tourismus@brotterode-trusetal.de

Besichtigung der Heimatstube in Brotterode
immer samstags mit Herrn Müller
Treffpunkt: 10:00 Uhr am alten Häuschen in der Teichstraße
Voranmeldung in der Gästeinformation Brotterode Tel.: 036840 
3333!
Besichtigung der Heimatstube in Trusetal
Am 1. und 3. Mittwoch im Monat von 16.00 – 18.00 Uhr geöffnet!

Sport:
Tischtennis für alle, die Spaß daran haben, aus Trusetal und 
Umgebung beim TTV 04 Trusetal / Brotterode e.V.“ mitzuspielen!
jeden Mittwoch für Kinder ab 6 Jahren von 17:30 bis 19:00 Uhr 
unter professioneller Anleitung von 19:00 - 21:00 Uhr für Erwach-
sene in der Sporthalle in Trusetal

Evangelische Kirchengemeinde Trusetal
Pfarrer Heiko Oertel, Tel: 036840/81410

Pfarramt: Karl-Marx-Str. 11 a
Kirche zu Trusen: Karl-Marx-Str. 26 a

Gemeindesaal/Ev. Kindergarten: Linsenwiese 21

Gottesdienste

Gottesdienste in der Kirche zu Trusen (geplant, Änderungen 
möglich)
So, 14.08. (9. So. n. Trin.)
10.30 Uhr mit Lektor Brehm
So, 21.08. (10. So. n. Trin.)
10.30 Uhr mit Lektorin Wilhelm
So, 28.08. (11. So. n. Trin.)
10.30 Uhr mit Prädikant Kanngießer
So, 04.09. (12. So. n. Trin.)
10.30 Uhr mit Pfr. Oertel
So, 11.09. (13. So. n. Trin.)
10.30 Uhr mit Pfr. Oertel
So, 18.09. (14. So. n. Trin.)
13.30 Uhr Kirmesgottesdienst mit Pfr. Oertel, im Anschluss 

Festumzug von Trusen nach Herges
So, 25.09. (15. So. n. Trin.)
10.00 Uhr Goldene Konfirmation mit Pfr. Oertel
So, 02.10. (Erntedankfest)
14.00 Uhr Erntedankgottesdienst mit Pfr. Oertel in der Kir-

che, im Anschluss Gemeindefest am Ev. Kinder-
garten Linsenwiese

Veranstaltungen

Veranstaltungen

August & September

Samstag, 20.08. – Sonntag, 21.08.2022
9. markenoffenes Oldtimertreffen am Trusetaler Wasser-
fall!9:00 Uhr Anreise und Ausstellung14.00 Uhr Ausfahrt der 
OldtimerHüpfburg und Kinderschminken
Für Speis und Trank ist an beiden Tagen bestens gesorgt!

Sonntag, 21.08.2022
Bergaufstiegswanderung zum Sonnenaufgang am Berg
mit Lutz Elbinger
Beginn: 5.30 Uhr

Sonntag, 28.08.2022
„Thüringer Waldfest“ auf der Reitbahn
mit dem Thüringer Waldverein Brotterode
Es erwartet Sie ein buntes Programm für die ganze Familie!
Beginn: 11:00 Uhr
Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt!Nähere Information 
entnehmen Sie den Aushängen!

Brotteröder Junior Sommerskitag in der Werner-Lesser-Ski-
arena
Skisprungvorführung auf 4 SchanzenSchanzenführung, viele 
Stationen zum Ausprobieren
Wintersportmuseum geöffnet
Beginn: 10:00 Uhr
Ende: 14:00 Uhr
Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt!

Sonntag, 04.09.22
24. Straßenfest vor dem „Haus des Gastes“ in Brotterode-
Beginn: 14:00 Uhr
Nähere Informationen entnehmen Sie den Aushängen!

Sonntag, 11.09.22
Tag des offenen Denkmals in der Heimatstube in Brotterode
Beginn: 13:00 Uhr



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 7 -	 Nr. 4/2022

Denn seit April dürfen wir nun endlich wieder regelmäßig pro-
ben und haben beim Bergmannsfest auch schon unseren ersten 
Nach-Corona-Auftritt absolviert.
Insgesamt zählt unser Verein aktuell 44 aktive Mitglieder im Alter 
zwischen 15 und 85 Jahren, davon sind zwei Drittel noch in der 
Schule oder Berufstätige. Der Altersdurchschnitt liegt aktuell bei 
52 Jahren. Von diesen wurden am vergangenen Freitag Eva und 
Harald Birke für ihre 40-jährige Mitgliedschaft geehrt, ebenso 
wie Hans-Jürgen Trümper für 25 Jahre. Hinzu kommen 18 pas-
sive Mitglieder, wobei Berta Peter dem Verein seit 75 Jahren die 
Treue hält, Anneliese Jung seit 70 Jahren, Gerhard Jung seit 30 
Jahren sowie Hannelore Wolf, Karin Zentgraf und Manfred Luck 
seit 25 Jahren. Die neuesten Mitglieder kommen auf einen Mo-
nat Mitgliedschaft, fühlen sich in unserem 4 Generationen um-
fassenden Verein aber schon sichtlich wohl. Und wir hoffen ganz 
stark, dass wir spätestens am 4. Advent, also dem 18. Dezember 
in der Trusetaler Kirche zusammen singen können.

Bis dahin wünschen wir allen einen tollen Sommer.
Euer GC Trusetal

neuer und alter Vorstand des Gemischten Chors Trusetal 
� Foto: GC Trusetal

Jagdgenossenschaft Laudenbach

Jagdgenossenschaftsversammlung

Zu der nichtöffentlichen Versammlung der Mitglieder der 
Jagdgenossenschaft Laudenbach am

Freitag, dem 26. August 2022 um 17:30 Uhr
im Gasthaus „Hohe Klinge“

ergeht hiermit an alle Eigentümer von Grundflächen, die zum 
Gemeinschaftsjagdbezirk Laudenbach gehören und auf denen 
die Jagd ausgeübt werden darf, recht herzliche

Einladung
Tagesordnung
1.	 Eröffnung und Begrüßung
2.	 Bestätigung der Beschlussfähigkeit und der Tagesordnung
3.	 Bericht des Jagdvorstandes
4.	 Kassenbericht
5.	 Bericht der Kassenprüfer
6.	 Beschluss zur Entlastung des Vorstandes und Kassenwartes
7.	 Beschluss zu einem zweiten Kassenwart
8.	 Beschluss zu Reinertrag für das laufende Jagdjahr
9.	 Beschluss zu weiteren Verwendungen aus dem Reinertrag 

der Jagdpacht, Unterhalt und Pflege des Gemeinschafts-
jagdbezirkes, Kultur und Bildung

10.	 Beschluss zum Pachtvertrag
11.	 Bericht des Jagdpächters
12.	 Sonstiges

Anmerkung:
Bei Verhinderung kann sich der Jagdgenossen durch seinen Ehe-
gatten, durch einen volljährigen Verwandten gerader Linie, durch 
eine in seinem Dienst ständig beschäftigte volljährige Person oder 
durch einen volljährigen derselben Jagdgenossenschaft angehö-
renden Jagdgenossen vertreten lassen. Für die Erteilung der Voll-
macht an einen Jagdgenossen ist die schriftliche Form erforderlich. 
Für juristische Personen handeln ihre verfassungsmäßig berufe-
nen Organe. Zur Anlegung des Jagdkatasters haben die Jagdge-
nossen vor Ausübung ihrer Mitgliedschaftsrechte dem Jagdvorste-
her alle zur Anlegung des Jagdkatasters erforderlichen Unterlagen 
(Grundbuchauszüge, Urkundenabschriften etc.) vorzulegen.

Laudenbach, den 29. August 2022
Gerhard Raßbach
Jagdvorsteher

Geführte Wanderungen:
Geschichtliche Wanderung um Brotterode
immer dienstags
Treffpunkt: 10:00 Uhr am „Haus des Gastes“ in Brotterode
Wir bitten um Voranmeldung in der Gästeinformation Tel.:036840 
3333!

Wanderung zu den schönsten Aussichtspunkten von Brot-
terode
immer donnerstags
Treffpunkt: 10:00 Uhr am „Haus des Gastes“ in Brotterode
Wir bitten um Voranmeldung in der Gästeinformation Tel.:036840 
3333!

Führungen:
Schanzenführungen für Jedermann
immer donnerstags zur Inselbergschanze in der Werner-Lesser-
Skiarena
Treffpunkt: 14:00 Uhr am „Haus des Gastes“ in Brotterode
Wir bitten um Voranmeldung in der Gästeinformation! Tel.:036840 
3333
Erwachsene: 6,00 Euro; Kinder 4,00 Euro

Vorschau Monat Okt./Nov.

Freitag, 07.10. – Sonntag, 10.10.2022
Herbstfest in Brotterode

Freitag, 25.11. - Sonntag, 27.11.2022
Adventszauber am Trusetaler Wasserfall

Vereine und Verbände

Schiedsstelle Brotterode-Trusetal

Bund Deutscher Schiedsmänner und 
-frauen e.V.

zuständig für die Stadt Brotterode-Trusetal

Vorsitzender: Stellvertreterin:
Herr Frau
Thomas Herrmann Rita Bachmann-Haß
Breitunger Weg 31 Feldweg 15
98596 Brotterode-Trusetal 98596 Brotterode-Trusetal
Tel: 036840 / 80204 Tel: 036840 / 80373
E-Mail: herrmann-trusetal@t-online.de

Gemischter Chor Trusetal e. V.
Alles neu macht der Mai - und alles beim Alten bleibt es im Juni. 
So ungefähr lässt sich unsere Jahreshauptversammlung zusam-
menfassen, die am 17.Juni im Feuerwehrgerätehaus stattfand. 
Dies wurde vor allem bei der Neuwahl des Vorstandes deutlich, 
denn personell gab es keine Veränderungen. Auch weiterhin wird 
unser Verein durch die Vorsitzende Kerstin Eplinius geführt, ihr 
zur Seite tritt die ehemalige Kassenführerin Ulrike Zeumer als 
neue zweite Vorsitzende. Alle anderen bisherigen Vorstandsmit-
glieder wurden für weitere zwei Jahre in ihrem Amt bestätigt. Viel 
zu berichten gab es von der Arbeit unseres Vorstandes in den 
vergangenen Jahren allerdings nicht, ebenso wenig wie von an-
deren Aktivitäten unseres Chores - bedingt durch Einschränkun-
gen der Corona-Pandemie, die vor allem für Sängerinnen und 
Sänger strenge Auflagen und lange Pausenzeiten bedeutete. 
Insgesamt konnten im Jahr 2020 nur 14 Proben, 2021 sogar nur 
9 Proben durchgeführt werden - im Vergleich zu sonst durch-
schnittlich 40 Proben pro Jahr. Auch sämtliche geplanten Auftritte 
wie das Mottokonzert im Rathaus oder das seit vielen Jahren zur 
Tradition gewordene Weihnachtskonzert konnten wir leider nicht 
durchführen. Für unseren Verein eine riesige Herausforderung 
und außergewöhnliche Belastung, denn gerade wir Sängerin-
nen und Sänger leben von der Gemeinschaft und dem Zusam-
menhalt. Sowohl 2020 als auch 2021 wurden Vorbereitungen für 
das Weihnachtskonzert, das seit mehr als 25 Jahren die Kirche 
zu Trusen füllt, gestartet und kreative Lösungen gesucht. Doch 
beide Male mussten auch diese in buchstäblich letzter Minute 
bedingt durch neue Vorschriften gestoppt werden. Doch wir sind 
zuversichtlich, dass es dieses Jahr endlich wieder gelingen wird.



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 8 -	 Nr. 4/2022

Abschlussjahrgang 2021/2022

Bevor dann alle anderen nach einem langen Schuljahr ihre Zeug-
nisse bekamen, hieß es in der letzten Schulwoche noch „Natur 
macht Schule“. Drei Tage lang konnten die Mädchen und Jun-
gen Klassen- und altersübergreifend in verschiedene Projekte 
reinschnuppern. So entstand eine neue Dekoration für den Bus-
bahnhof, ein gesundes Kochbuch und ganz individuell gestaltete 
Feenhäuschen. Es wurden Wegschilder repariert, am Hühn auf-
geräumt und sich mit E-Autos beschäftigt. Es wurden alte Hand-
werke wiederentdeckt und Wasserexperimente gemacht. Bei drei 
Gruppen ging es sportlich zu, sie entdeckten die nähere Umge-
bung mit dem Rad oder zu Fuß. Es ging ins Germanendorf nach 
Breitungen und zur neuen Hütte nach Schmalkalden.

Projektwoche Radfahren

Und es konnte in den Bushido Karate Trusetal e.V. reingeschnup-
pert werden. Nach der aufregenden letzten Woche und dem lan-
gen Schuljahr ging es am 18. Juli wohlverdient in die Ferien.
Das neue Schuljahr startet dann am 29. August – Informationen 
zum ersten Schultag werden über die Klassenleiter verteilt. Das 
gilt vor allem für die 39 neuen Fünftklässler, die ab September 
unsere Schule besuchen werden. Alle aktuellen Termine und 
wichtigen Informationen finden Sie auch auf unserer Homepage 
unter https://tgstrusetal.wordpress.com/.
Wir wünschen allen einen erholsamen und sonnigen Sommer 
und hoffen, auch das nächste Schuljahr wieder „Normal“ starten 
zu können.(JK)

Projektwoche Feengarten

Schulnachrichten

Staatliche Gemeinschaftsschule Trusetal
Wir haben es tatsächlich geschafft – und dabei ist nicht nur das 
Schuljahr 2021/2022 gemeint. Es ist auch seit drei Jahren das 
erste Mal, dass wir von September an durchgängig im Schulhaus 
lehren und lernen durften. Keine Videokonferenzen, kein Home-
schooling für ganze Klassenstufen, keine Aufgabenpakete über 
die Thüringer Schulcloud. Sondern tatsächlich 10,5 Monate ein 
reges Treiben voller Freude und Fluchen, voller Lachen und Lär-
men, voller Spaß und Aufregung und das zusammen in einem 
Raum mit vielen anderen. War das erste Halbjahr noch geprägt 
von Maske tragen und wöchentlichen Testung, so erlaubte uns 
vor allem das zweite Halbjahr einen fast Vor-Pandemie-Ähnli-
chen Schulalltag. Und es ermöglichte uns, zahlreiche Veranstal-
tungen durchzuführen, die in den vergangenen zwei Schuljahren 
so nicht möglich waren.

Chor der TGS beim Talenteabend

So konnte am 31. Mai der Talenteabend im Trusetaler Rathaus-
saal stattfinden, gestaltet von den Schülerinnen und Schülern 
unseres Chores sowie des Faches „Darstellen und Gestalten“. 
Unterstützt wurden sie von zahlreichen Solisten sowie der Tanz-
AG und der Technik-AG der TGS.

Teilnehmer beim Talenteabend

Drei Wochen später fand dann das Sportfest auf der Kleinsport-
anlage statt. Bereits am Mittwoch, dem 22.Juni erkämpften sich 
unsere Fünft- und Sechsklässler sowie die Klasse 7a im Weit-
sprung, Sprint, Weitwurf/ Kugelstoßen und Crosslauf ihre Er-
gebnisse. Am darauffolgenden Donnerstag durften die höheren 
Klassen sowie der 7b und c ran. Zum Abschluss jeden Tages gab 
es auf Basis der Klassenstufen einen Staffellauf der jeweils zwei 
schnellsten Mädchen und Jungen jeder Klasse. Spätestens beim 
Anfeuern der eigenen Klasse war der Puls bei jedem Teilneh-
mer auf Höchstniveau. Nicht dabei waren unsere Zehntklässlern, 
denn sie steckten mitten in ihren Abschlussprüfungen. Alle von 
ihnen erhielten am 08. Juli im Trusetaler Rathaus ihre Abschluss-
zeugnisse, genauso wie die Schülerinnen und Schüler, die unse-
re Schule nach neun Schuljahren verließen.



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 9 -	 Nr. 4/2022

Wer will, kann die Standorte mit dem Fahrrad erkunden und be-
suchen. An den jeweiligen Standorten bekommen die Besucher 
einen Stempel auf die Stempelkarten für den jeweiligen Ort. Aus 
den Teilnehmern, die an allen 9 Standorten die Stempel ein-
gesammelt haben, werden zehn Gewinner ermittelt, die einen 
Überraschungspreis erhalten.
Eröffnet wird das Gemeindefest um 9:30 Uhr in der Tourist-Infor-
mation, Thomas-Müntzer-Straße 4, im OT Mühlberg.
An diesem Tag blickt auch der UNESCO Global Geopark Thürin-
gen Inselsberg – Drei Gleichen auf eine erfolgreiche 20jährige 
Geschichte zurück. Im Jahr 2002 wurde für die Drei Gleichen-
Region ein Regionales Entwicklungskonzept fertiggestellt. Eine 
der hierin festgelegten Maßnahmen war die Gründung eines 
Geoparks. Auf Basis dieser Konzeption wurde daraufhin im Drei 
Gleichen-Gebiet der Geopark gegründet. Einige Jahre später trat 
die Region „Rund um den Inselsberg“ dem Geopark bei.
Das 20jährige Bestehen des Geopark Thüringen Inselsberg – 
Drei Gleichen soll mit einer Festveranstaltung am 11.09.2022 
im Rahmen des Gemeindefestes begangen werden. Die Fest-
veranstaltung findet von 10:00 Uhr bis 17:00 Uhr in der Tourist-
Information/GeoInfozentrum Kulturscheune Mühlberg sowie auf 
dem Vorplatz statt.
Im Rahmen der Festveranstaltung wird es einen Festakt im GeoIn-
fozentrum Kulturscheune Mühlberg mit geladenen Gästen geben, 
bei dem auf die Geschichte des Geoparks zurückgeblickt sowie 
langjährige verdiente Wegbegleiter des Geoparks geehrt werden 
sollen. Zum Festakt wird u.a. die Schirmherrin des Geoparks, Fr. 
Anja Siegesmund, Thüringer Ministerin für Umwelt, Energie und 
Naturschutz, erwartet, die ein Grußwort halten wird. Weitere hoch-
rangige Gäste aus der Deutschen UNESCO-Kommission sowie 
der GeoUnion Alfred-Wegener-Stiftung (Dachorganisation der 
deutschen geowissenschaftlichen Fachverbände und Träger der 
nationalen Zertifzierungskommission für Geoparke in Deutsch-
land) werden als Redner erwartet. Der Festakt mit Ehrengästen 
wird live in das Festzelt übertragen, so dass alle Besucher die 
Möglichkeit haben die Festreden und Ehrungen zu verfolgen.
Der Nachmittag beginnt mit einer Luftballonaktion gemeinsam 
mit dem Mühlberger Kindergarten. Für die Kinder gibt es neben 
einer Hüpfburg, einem Karussell und einer historischen Stein-
schleuder viele Möglichkeiten, selbst aktiv zu werden. So kann 
man Fossilien gießen und bemalen, Saatbomben basteln, sich 
im Goldwaschen versuchen oder mit dem Maskottchen „Bruno“ 
vom Bromacker etwas über die Ursaurier lernen.
Neben Livemusik mit der „Burgen-Jazzband“, einer Fotoausstel-
lung zum Geopark, interessanten Vorträgen (14:00 Uhr „Die Natur-
schätze der Drei Gleichen - ein fotografischer Streifzug durch eine 
Natur-und Kulturlandschaft“ und 16:00 Uhr „Die Ursaurierfundstät-
te Bromacker - eine paläontologische Schatzkammer“) und geführ-
ten Exkursionen (13:30 Uhr „Geologische Führung zu den Geoto-
pen Mühlbergs“ und 13:30 Uhr eine historische Ortsführung) sind 
die Geopark-Kommunen mit verschiedenen Ständen vertreten.
Für die Erwachsenen warten darüber hinaus noch verschiedene 
Infostände von vielen Kooperationspartnern des Geoparks und 
kulinarische Highlights (u.a. frischer Kuchen aus dem Backofen 
des Mühlburg mit Kunst- und Kulturvereins Mühlberg e.V.).
Die Veranstaltung wird gefördert aus Mitteln des Regionalbud-
gets Thüringer Bogen (Landkreis Gotha und Ilmkreis).

Projektwoche Ergebnisse des 
TGS Kochbuches

alle Fotos: TGS

Sonstiges

Geoparkfest zum 20. Geburtstag
Am 11.09.2022, zum Tag des offenen Denkmals, findet zum 4. 
Mal das Gemeindefest der Landgemeinde Drei Gleichen und 
der Gemeinde Schwabhausen statt. In den Ortsteilen Cobstädt, 
Grabsleben, Großrettbach, Günthersleben, Mühlberg, See-
bergen, Wandersleben und Wechmar sowie in der Gemeinde 
Schwabhausen warten kulturelle und kulinarische Höhepunkte 
auf ihre Gäste.

Impressum

Amtsblatt Stadt Brotterode-Trusetal
Herausgeber: Stadt Brotterode-Trusetal, Rathausstraße 7, 98596 Brotterode-Trusetal, Tel. 
036840/40190, Fax 401929, E-Mail info@brotterode-trusetal.de, Internet www.brotterode-tru-
setal.de Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG, In den Folgen 43, 98693 Ilmenau, 
info@wittich-langewiesen.de, www.wittich.de, Tel. 0 36 77 / 20 50 - 0, Fax 0 36 77 / 20 50 - 21 
Verantwortlich für amtlichen Teil: Stadt Brotterode-Trusetal Verantwortlich für nichtamtli-
chen Teil: LINUS WITTICH Medien KG, Ilmenau Verantwortlich für den Anzeigenverkauf: 
Christina Messerschmidt, erreichbar unter Tel.: 0171 / 8913107, E-Mail: c.messerschmidt@
wittich-langewiesen.de Verantwortlich für den Anzeigenteil: Yasmin Hohmann – Erreichbar 
unter der Anschrift des Verlages. Für die Richtigkeit der Anzeigen übernimmt der Verlag 
keine Gewähr. Vom Verlag gestellte Anzeigenmotive dürfen nicht anderweitig verwendet 
werden. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allgemeinen und 
zusätzlichen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. Vom Kunden 
vorgegebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben werden von uns aus 4-c Farben gemischt. Da-
bei können Farbabweichungen auftreten, genauso wie bei unterschiedlicher Papierbeschaf-
fenheit. Deshalb können wir für eine genaue Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen.
Diesbezügliche Beanstandungen verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung. Verlagsleiter: 
Mirko Reise Erscheinungsweise: in der Regel jeden 2. Monat, kostenlos, an alle Haushalte 
im Zuständigkeitsbereich der Stadt Brotterode-Trusetal: Im Bedarfsfall sind Einzelexemplare 
am Empfangstresen des Rathauses erhältlich. Desweiteren können Sie Einzelstücke zum 
Preis von 2,75 € (inkl. Porto und gesetzlicher MWSt.) beim Verlag bestellen. Hinweis: Für 
den Inhalt in diesem Blatt eventuell abgedruckter Wahlwerbung und/oder Anzeigen mit po-
litischem Inhalt ist ausschließlich die jeweilige Partei/politische Gruppierung verantwortlich.


